REQUERIMENTO N.º             /2013

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí,  Senhor Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a construção de 5 (cinco) mata-burros no trecho da estrada que parte da

Rodovia Estadual MG-188 até a Ponte do Roncador.

Termos em que,

pede e espera deferimento .

Unaí, 4 de janeiro de 2013; 69º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder do PSL

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer ao Excelentíssimo Prefeito Municipal de Unaí, Senhor

Delvito Alves da Silva Filho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de

determinar a construção de 5 (cinco) mata-burros no trecho da estrada que parte da Rodovia

Estadual MG-188 até a Ponte do Roncador.

São inúmeras as reclamações dos moradores desta região, pois a falta de mata-burros

na região está dificultando o acesso dos motoristas e trazendo transtornos,  principalmente a alunos

e pais de alunos, pois segundo eles, na maioria das vezes os mesmos têm que descerem dos ônibus

para abrirem as cancelas, mesmo nos dias chuvosos.

Acredita-se que, com a execução da construção dos mata-burros, os problemas

enfrentados serão diminuídos e será de grande relevância para o nosso poder público executar tal

obra visando minimizar esse problema que assola a vida dessas pessoas.

Espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor desta proposição.

Unai, 4 de janeiro de 2013; 69º da instalação do Município

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Líder do PSL